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использование активных методов обучения в 
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Abstract. This article studies teaching students 
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technologies, knowing and using active 
methods of teaching in the process of 
education in the Republic of Uzbekistan. 
During the study, the current state, problems 
and prospects of information technologies 
were analyzed. Also, the experience of foreign 
countries in this field was studied, and 
proposals were developed to ensure the 
development of Internet services in the 
national economy. 
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transformation, information and 
communication technologies, innovative 
development, continuous education, distance 
education. 

 
Ilhom Begmatdulobovich Mattiyev – SamISI, ―Tillarni o‗qitish‖ kafedrasi professori, 

pedagogika fanlari doktori 
 

SOG‗LOMLASHTIRISH VA DUNYOQARASH TEXNOLOGIYASI 
TUSHUNCHASINING MAZMUN-MOHIYATI HAMDA FUNKSIYALARI 

 

Annotatsiya. Ushbu maqolada sog‗lom turmush tarzini targ‗ib qilish va ommaviy sportni rivojlantirish 
orqali jamiyatda ijobiy o‗zgarishlarni amalga oshirish, yosh avlodni ma‘naviy jihatdan sog‗lom va 
barkamol shaxs sifatida tarbiyalash, ularni Vatanga sadoqat ruhida shakllantirish, islohotlar doirasida yosh 
avlodni jismoniy va ma‘naviy jihatdan sog‗lom, har tomonlama barkamol insonlar sifatida tarbiyalash 
ustuvor vazifalardan biri sifatida, barkamol shaxsni voyaga etkazish va hokazolar haqida so‗z yuritilgan. 
Kalit so‗zlar: zamon talablari, rivojlantirish, sog‗lom avlodlar, sog‗lom turmush tarzi, muhofaza qilish, 
rivojlantirish, ta‘lim texnologiyalari, pedagogik ta‘lim, yondashuvlar, imkoniyatlar, dunyoqarash, jamiyat. 

 

Kirish. 2020-yil 20-dekabr kuni О‗zbekiston Respublikasi Prezidenti Sh.M. Mirziyoev 
Oliy Majlisga qilgan murojaatida jamiyatda sog‗lom turmush tarzini mustahkamlash, jismoniy 
tarbiya va sportni ommalashtirish dolzarb yo‗nalishlardan biri ekanini ta‘kidladi. Shu bilan birga, 
sportni rivojlantirish va xalqaro musobaqalarda yuqori yutuqlarga erishgan sportchilarni qo‗llab-
quvvatlashga alohida ahamiyat qaratilishi qayd etildi [1]. 

Keyingi yillarda Respublikamizda ommaviy sportni rivojlantirish masalasi muhim 
ustuvorlikka aylangan. Bu yo‗nalishda sport infratuzilmasini rivojlantirish, zamonaviy sport 
inshootlarini barpo etish va yoshlarni sportga jalb qilish orqali sog‗lom hayot tarzini keng targ‗ib 
qilishga alohida e‘tibor qaratilmoqda. Yosh avlodni ma‘naviy jihatdan sog‗lom va barkamol 
shaxs sifatida tarbiyalash, ularni Vatanga sadoqat ruhida shakllantirish esa o‗qituvchilar va 
mutaxassislar zimmasidagi asosiy mas‘uliyatli vazifalardan biridir. 

Bundan tashqari, sportchilarni tayyorlash tizimini takomillashtirish, ularga malakali 
murabbiylar tomonidan sifatli mashg‗ulotlar tashkil etish, xalqaro standartlarga mos 
musobaqalarni o‗tkazish orqali nafaqat sport yutuqlarini oshirish, balki mamlakatimizning 
xalqaro nufuzini yuksaltirishga erishish ko‗zda tutilgan. 

Shunday qilib, sog‗lom turmush tarzini targ‗ib qilish va ommaviy sportni rivojlantirish 
orqali jamiyatda ijobiy o‗zgarishlarni amalga oshirish, har bir fuqaroning jismoniy va ruhiy 
salomatligini mustahkamlash dolzarb vazifa sifatida belgilangan. Ushbu jarayonni muvaffaqiyatli 
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amalga oshirishda o‗qituvchilar, murabbiylar va sohaga oid mutaxassislar o‗z bilim va 
tajribalarini safarbar qilmoqdalar. 

Mamlakatimizda ta‘lim sohasida olib borilayotgan islohotlar doirasida yosh avlodni 
jismoniy va ma‘naviy jihatdan sog‗lom, har tomonlama barkamol insonlar sifatida tarbiyalash 
ustuvor vazifalardan biri sifatida belgilangan. Shu jarayonda sog‗lom turmush tarzini 
shakllantirish, yoshlarga jismoniy tarbiya va sportga qiziqishni singdirish muhim ahamiyat kasb 
etadi. Ayniqsa, ommaviy sportni rivojlantirish sog‗lom jamiyatni shakllantirishda hal qiluvchi 
omillardan biri hisoblanadi. 

Yuksak malakali kadrlar tayyorlashda jismoniy tarbiya o‗qituvchilari va sport 
murabbiylarining chuqur bilim, professional ko‗nikma hamda ijodiy yondashuvga ega bo‗lishi 
muhimdir. Ularning tajribasi va mahorati yosh avlodning jismoniy va ma‘naviy rivojlanishiga 
bevosita ta‘sir ko‗rsatadi. Shuningdek, organizmdagi moddalar almashinuv jarayoni 
bajarilayotgan ishning darajasiga mos ravishda shakllanib, insonning umumiy jismoniy va ruhiy 
holatiga ijobiy ta‘sir ko‗rsatadi. 

Mustaqil O‗zbekistonning strategik maqsadlaridan biri – jamiyatda faol ishtirok etuvchi, 
jismoniy sog‗lom va ma‘naviy yetuk shaxslarni tarbiyalashdan iboratdir. Ushbu maqsadlarga 
erishish uchun ta‘lim sohasida zamonaviy yondashuvlarni joriy etish, sog‗lom turmush tarzini 
targ‗ib qilish va yoshlarni vatanparvarlik ruhida tarbiyalash zarur. Bunda ta‘lim 
texnologiyalaridan samarali foydalanish, nazariy bilimlarni amaliyot bilan uyg‗unlashtirish 
hamda ijodkorlik asosida o‗quv jarayonlarini tashkil etish asosiy yo‗nalishlardan biri sifatida 
namoyon bo‗ladi. 

Kelajak avlodni har jihatdan yetuk, o‗z kasbining bilimdoni sifatida tarbiyalash uchun 
ta‘lim va tarbiya jarayonlarini rejalashtirishda yangicha yondashuvlar qo‗llanishi lozim. Bu esa 
o‗qituvchilardan ijodiy fikrlash, tashabbuskorlik va zamon talablariga mos yondashuvni talab 
qiladi. Shu tariqa, mamlakatning taraqqiyoti uchun xizmat qiladigan ma‘naviy va jismoniy 
sog‗lom avlodni shakllantirishga mustahkam asos yaratiladi. 

Mavzuga oid adabiyotlarning tahlili. Pedagog olimlar A.Abduqodirov, U.Begimkulov, 
R.Djo‗rayev, X.Ibragimov, G.Ibragimova, M.Inomova, U.Inoyatov, A.Isimova, Z.Ismoilova, 
S.Yo‗ldosheva, U.Mahkamov, M.Mahmudova, A.Munavvarov, O.Musurmonova M.Quronov va 
boshqalar ma‘naviy barkamol shaxsni tarbiyalash masalalarini turli jihatlarini o‗rgangan. 

M.Davletshin, V.Karimova, Z.Nishonova, N.Safayev, N.Sog‗inov, G‗.Shoumarov, 
E.G‗oziyev va boshqalar tomonidan yoshlar ta‘lim-tarbiyasining psixologik jihatlari, ular 
tarbiyasiga ijtimoiy muhit va jamoatchilikning psixologik ta‘siri masalalari o‗rganilgan. 

G‗arb davlatlari olimlari R.Banton, S.Germann, G.Makdonald, A.Skrivenlarning so‗nggi 
o‗n yillikdagi tadqiqotlari inson salomatligini muhofaza qilish pedagogikasini targ‗ib qilish, 
uning targ‗ibotini nazariy-amaliy xulosalar va bilimlar asosiga qurilishini ta‘minlash, shuningdek, 
mavjud sog‗liqni saqlash tizimini rivojlantirishga qaratilgan. 

Tadqiqot metodologiyasi. Tadqiqot jarayonida Kadrlar tayyorlash Milliy dasturiga doir 
o‗quv-ilmiy manbalar, DTS dagi konseptual fikrlarni tahlil qilish, qarashlarni o‗rganish, analiz va 
sintez, pedagogik kuzatuv, retrospektiv tahlil, suhbat, modellashtirish, so‗rovnomalar o‗tkazish, 
monitoring, intervyu, test, pedagogik tajriba-sinov, analitik obzor, matematik-statistik tahlil kabi 
usullardan foydalanildi. 

Tahlil va natijalar. Salomatlik inson hayotidagi eng muhim boyliklardan biri bo‗lib, u 
shaxsning biologik va ijtimoiy faoliyatini muvaffaqiyatli amalga oshirishning asosiy omilidir. 
Sog‗liqni mustahkamlash va uni uzoq muddat saqlab qolish har bir insonning o‗zini anglash 
jarayonida hal qiluvchi ahamiyatga ega. Shu sababli, salomatlikni himoya qilishga qaratilgan 
chora-tadbirlar va texnologiyalar zamonaviy jamiyatning dolzarb masalalaridan biridir. 

Bugungi kunda sog‗lomlashtirish texnologiyalari inson jismoniy salomatligini asrash va 
mustahkamlash uchun asosiy vositalardan biri hisoblanadi. Bu texnologiyalar avvalo jismoniy 
madaniyat orqali amalga oshirilib, sog‗lom turmush tarzini shakllantirishga katta hissa qo‗shadi. 
Jismoniy mashqlar va sportning turli shakllari sog‗lomlashtirish jarayonining muhim tarkibiy 
qismlari bo‗lib, ular inson organizmining ichki imkoniyatlarini rivojlantirishga yordam beradi. 
Jismoniy madaniyatning tarkibiy qismlari – sport, asosiy jismoniy tarbiya, kasbiy-amaliy 
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jismoniy tayyorgarlik va sog‗lomlashtirish faoliyatlari – sog‗liqni saqlash va mustahkamlashda 
muhim ahamiyat kasb etadi. Ayni paytda zamonaviy texnologiyalar va yangi texnik vositalar 
yordamida sog‗liqni saqlash sohasida innovatsion yondashuvlar joriy etilmoqda. Bu jarayon 
maxsus tashkil etilgan, samarali faoliyatni talab qiladi, chunki sog‗liqni tiklash va uni saqlashda 
zamonaviy vositalarning ahamiyati tobora ortib bormoqda. 

Sog‗lomlashtirish faoliyatining asosiy maqsadi quyidagilardan iborat: 
Har bir shaxsni o‗z organizmining imkoniyatlarini maksimal darajada rivojlantirishga 

da‘vat etish; 
Sog‗lom turmush tarzini targ‗ib qilish va bu borada individual mas‘uliyatni oshirish; 
Kelajak avlodning salomatligini himoya qilish va sog‗lom hayot kechirish uchun zarur 

sharoitlarni yaratish; 
Uzoq umr ko‗rish va jismoniy salomatlikni mustahkamlashga ko‗maklashish. 
Shu bilan birga, sog‗lomlashtirish jarayonida nafaqat jismoniy mashqlar, balki insonning 

ruhiy holati, ovqatlanish tartibi, mehnat va dam olish rejimi kabi omillar ham hisobga olinadi. 
Bunda jismoniy madaniyatning qamrovini kengaytirish, aholini sog‗lom turmush tarziga jalb 
qilish, sport tadbirlari va sog‗lomlashtirish dasturlarini ommalashtirish zarur. 

Xulosa qilib aytganda, salomatlikni saqlash va mustahkamlash nafaqat har bir shaxs uchun, 
balki butun jamiyat uchun strategik ahamiyatga ega. Bu yo‗lda jismoniy madaniyatni 
rivojlantirish, innovatsion sog‗lomlashtirish texnologiyalaridan foydalanish va sog‗lom avlodni 
tarbiyalash kabi vazifalarni samarali amalga oshirish muhimdir. 

Sog‗lom turmush tarzi – bu salomatlikni mustahkamlash, uni saqlash, kasalliklarning oldini 
olish va faol hayot davomiyligini oshirishga qaratilgan harakatlar majmuasidir. Bunda 
sog‗lomlashtirish texnologiyalaridan foydalanishning asosiy jihati shundaki, insonning yoshi, 
jinsi, jismoniy holati, mehnat va ta‘lim faoliyatidan kelib chiqqan holda, jismoniy yuklamalarni 
maqbul darajada optimallashtirish va shaxsiylashtirishga imkon beradi [6]. Ushbu texnologiyalar 
zamonaviy sog‗lomlashtirish faoliyatida keng qo‗llanilmoqda va ijtimoiy guruhlarning turli 
ehtiyojlariga moslashtirilgan holda samarali natijalar bermoqda. 

Sog‗lomlashtirish texnologiyalarini qо‗llashning о‗ziga xos xususiyati – yoshi, jinsi, 
mehnat va ta‘lim faoliyati, hamda salomatligini hisobga olgan holda, odamlarning jismoniy 
yukini optimallashtirish va shaxsiylashtirishning maqbul mexanizmidadir. Sog‗lom turmush 
tarziga ega bо‗lgan jismoniy tarbiya va sportning mazmuni va ularni turli ijtimoiy, yosh va 
jinsdagi guruhlarning ijtimoiy holatini yaxshilash uchun ulardan foydalanish usullari mavjud [7]. 

Ta‘kidlab о‗tilganidek, zamonaviy jamiyatda inson salomatligini muhofaza qilish amaliyoti 
juda keng tarqalmoqda [4]. Inson salomatligini asrash, sog‗lom turmush tarzini targ‗ib qilish, 
insonlarni sog‗lomlashtirish uchun zarur chora-tadbirlarni kо‗rish davlat siyosatining muhim 
yо‗nalishlaridan biriga aylanib bormoqda [7]. 

Islom dini, dunyodagi boshqa dinlar qatori, о‗z qadriyatlari va diniy normalari tizimida 
alohida e‘tiborni salomatlikni asrash tamoyillariga qaratadi [2][3]. Ta‘kidlangan sog‗lomlik va 
salomatlikni muhofaza qilish, uni asrash islomiy normalari Qur‘oni Karim, Hadislar, shariat 
talablari orqali musulmonlar ongi va tafakkuriga singdirilgan [2][3]. 

Sog‗lom turmush tarzi tamoyillari va shaxsiy javobgarlik Islom dini normalariga binoan, 
shaxsning salomatlikni asrashga bo‗lgan mas‘uliyati nafaqat uning o‗ziga, balki jamiyatga 
nisbatan ham ahamiyatlidir. Bu normalar xizmat ko‗rsatish sohasidagi faoliyatda, iqtisodiy 
munosabatlarda va kundalik turmushda o‗z ifodasini topadi. Masalan, inson salomatligini saqlash 
va muhofaza qilishga qaratilgan qoidalar, halol oziq-ovqat iste‘moli, gigiyena qoidalariga rioya 
qilish va zararli odatlardan voz kechishni o‗z ichiga oladi. Shuningdek, jamiyatda sog‗lom muhit 
yaratish va ijtimoiy munosabatlarni mustahkamlashda sog‗lomlashtirish tamoyillari asosida 
tashkil qilingan faoliyat muhim rol o‗ynaydi. 

Sog‗lom turmush tarzi va salomatlikni muhofaza qilish nafaqat davlat siyosatining ustuvor 
yo‗nalishi, balki jamiyatning har bir a‘zosi uchun strategik ahamiyatga ega vazifadir. Islom 
dinining tamoyillari ushbu maqsadni amalga oshirishda kuchli manba bo‗lib, insonlarni sog‗lom 
turmush tarziga o‗rgatish, ularni ma‘naviy va axloqiy jihatdan yuksaltirishga xizmat qiladi. 
Zamonaviy sog‗lomlashtirish texnologiyalari va islomiy qadriyatlarning uyg‗unligi orqali 
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jamiyatda sog‗lom avlodni tarbiyalash va umuman insoniyat farovonligini oshirish imkoniyatlari 
yanada kengayadi. 

Xulosa va takliflar. Sog‗lom turmush tarzi inson salomatligi va barqaror 
sog‗lomlashtirish masalalari bilan uzviy bog‗liq bo‗lib, u quyidagi asosiy funksiyalarni o‗z ichiga 
oladi: ta‘limiy va rekreatsion funksiyalar. 

Rekreаtsiya sog‗lomlikni tiklashga qaratilgan chora-tadbirlar majmuasini anglatadi. Bu 
tizim asosan jismonan sog‗lom, ammo charchagan insonlarning farovonlik darajasini 
normallashtirish va samaradorligini qayta tiklash maqsadida amalga oshiriladigan 
sog‗lomlashtirish faoliyatini qamrab oladi. Rekreatsion jarayonlar dam olishning barcha turlarini, 
jumladan, faol va passiv dam olish usullarini o‗z ichiga oladi. 

Sog‗lomlashtirish texnologiyalari esa inson faoliyati bilan bog‗liq tarkibiy qismlar orqali 
shakllanadi. Ular, bir tomondan, insonning salomatlikni mustahkamlashga qaratilgan faoliyati 
natijasi sifatida qaralsa, boshqa tomondan, mavzuga oid qadriyatlar majmuasi sifatida namoyon 
bo‗ladi. Bu texnologiyalar sog‗lom turmush tarziga amal qilish jarayonida yuzaga keladigan 
qulay tashkilotlar faoliyatini va sog‗lomlashtirish bilan bog‗liq amaliyotni ifodalaydi. 

Shuningdek, sog‗lomlashtirish texnologiyalari insonning salomatligini saqlash va 
mustahkamlashni maqsad qilgan faoliyat turi sifatida alohida samaradorlik modelini ham o‗z 
ichiga oladi. Bu model texnologiyalarning turli yo‗nalishlarda muvaffaqiyatli qo‗llanilishiga 
yordam beradi. 

Mazkur tushunchalar zamonaviy sog‗lom turmush tarzini shakllantirishda muhim ahamiyat 
kasb etadi. Ulardan foydalanish ijtimoiy guruhlar salomatligini yaxshilash, jismoniy va ruhiy 
faoliyatni barqarorlashtirish, shuningdek, aholining umumiy farovonligini oshirishga xizmat 
qiladi. 

Sog‗lomlashtirish texnologiyalaridan foydalanish, avvalo, inson salomatligini yaxshilashga 
va uni eng yuqori darajada qo‗llab-quvvatlashga qaratilgan. Bu jarayonda jismoniy mashqlarning 
barcha shakllari va turlari quyidagi maqsadlarni amalga oshirishi lozim: 

Harakatning zaruriy hajmini ta‘minlash orqali hipokinesiyani oldini olish; 
Asosiy tana tizimlarining imkoniyatlarini kengaytirish va ularning funksional zaxiralarini 

oshirish; 
Sog‗lom turmush tarzini shakllantirish va uni takomillashtirish; 
Organizmning zararli ekologik ta‘sirlar va kasalliklarga nisbatan umumiy qarshiligini 

kuchaytirish. 
Bu faoliyatning asosiy maqsadi — nafaqat jismoniy jihatdan sog‗lom hayot tarzini yaratish, 

balki insonning ish faoliyati va kundalik hayotidagi samaradorligini oshirishdir. 
Sog‗lomlashtirish texnologiyalari esa insonning jismoniy va rekreatsion ehtiyojlarini 

qondirishga qaratilgan moddiy va ma‘naviy qadriyatlar majmui sifatida qaraladi. Ushbu 
texnologiyalarning mazmuni, avvalo, insonning harakatga bo‗lgan ehtiyoji va faol dam olishga 
bo‗lgan ehtiyojni qondirish bilan chambarchas bog‗liqdir. Bu ehtiyojlarning to‗liq amalga 
oshirilishi quyidagi natijalarni ta‘minlaydi: 

Salomatlikni saqlash va mustahkamlash; 
Yomon yashash sharoitlarida ham yuqori samaradorlikni ta‘minlash; 
Har qanday ish sharoitida hayotiy faoliyat samaradorligini oshirish. 
Shu bois, sog‗lomlashtirish texnologiyalarining hayotiy ahamiyati, nafaqat insonning 

jismoniy salomatligini saqlash, balki uning psixologik va ijtimoiy farovonligini ham yaxshilashda 
namoyon bo‗ladi. Bu texnologiyalar insonning jamiyatdagi faol ishtirokini ta‘minlashga va uning 
umumiy hayot sifatini oshirishga xizmat qiladi. 
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KADRLARNI SAQLAB QOLISH STRATEGIYALARINI QO‗LLASHDA KADRLAR 

SIYOSATINING AHAMIYATI  

  
Аnnоtаtsiyа. Ushbu mаqоlаdа kаdrlаrni sаqlаb qоlishning sаmаrаli usullаri kо‗rib chiqilgаn. Bundа 
kаdrlаrni sаqlаb qоlishning аsоsiy strаtegiyаlаri аniqlаnib, kаdrlаr siyоsаtini ishlаb chiqish uchun 
tаshkilоtdа persоnаlni bаhоlаsh  tizimining SWОT- tаhlili о‗tkаzilib, tаkliflаr berilgаn.  
Kаlit sо‗zlаr: Ish shаrоitlаri, rаqоbаtbаrdоsh mаоsh, imtiyоzlаr, mаlаkа оshirish, ijtimоiy muhit, 
xоdimlаr fikri, mentоrlik tizimi, mоtivаtsiyа, sаdоqаt, sаmаrаdоrlik, xоdimlаrni bаhоlаsh. 
 

Kirish. Hаr qаndаy tаshkilоtning muvаffаqiyаtidа sаmаrаli bо‗lgаn eng аsоsiy 
resurslаrdаn biri insоn resursi ekаnligi shubhаsizdir. Chunki, tаshkilоtlаrning bоshqа resurslаri 
(mоddiy resurslаr, mоliyаviy vа h.k.) qаnchаlik kо‗p bо‗lmаsin, ushbu resurslаrni 
rejаlаshtiruvchi, tаshkil etuvchi vа ishlаtаdigаn insоn resurslаri yetаrli sifаt vа qоbiliyаtgа egа 
bо‗lmаsа, muvаffаqiyаtgа erishish ehtimоli pаst bо‗lаdi. Shu nаvbаtdа, hаr qаndаy zаmоnаviy 
kоrxоnаning sаmаrаli fаоliyаt yurtishidа bоshqаruv jаrаyоnidаgi аsоsiy vаzifаlаridаn biri, yuqоri 
mаlаkаli xоdimlаrni izlаb tоpish, bаrchа xоdimlаrni yаgоnа mаqsаd sаri bоshlаsh, ulаrni о‗z 
о‗rnidа rаg‗bаtlаntirish, ruhlаntirish vа ulаrni birlаshtirishdir. Bu jаrаyоn bа‘zаn bоzоr 
munоsаbаtlаrining о‗zgаrish shаrоitidа tez sur‘аtlаr bilаn аmаlgа оshirilishini tаqozо etаdi. Milliy 
iqtisоdiyоtimizdа bо‗lаyоtgаn innоvаtsiоn jаrаyоnlаr, аvvаlо, kаdrlаr siyоsаtidа о‗zgаrishlаrni 
tаlаb qilmоqdа. 

Mavzuga oid adabiyotlarning tahlili. Kаdrlаrni sаqlаb qоlish strаtegiyаlаrini qо‗llаshdа 
kаdrlаr siyоsаtining аhаmiyаti hаqidа оlimlаrning fikrlаri vа tаdqiqоtlаri kо‗plаb ilmiy 
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вопросы реализации позитивных изменений в 

обществе, которые являются  приоритетными 

задачами, посредством пропаганды здорового 

образа жизни и развития массового спорта, 

воспитания подрастающего поколения как 

духовно здоровых и гармоничных личностей, 

формирования их в духе преданности Родине, и 

физического воспитания подрастающего 

поколения в рамках реформ духовно здоровыми, 

всесторонне развитыми личностями и  т.д. 

Ключевые слова: современные требования, 

развитие, здоровое поколение, здоровый образ 

жизни, защита, охрана, развитие, 

образовательные технологии, педагогическое 

образование, подходы, возможности, 

мировоззрение, общество. 

I.Mattiev 

Contents and functions of the concept of 

"Health and Worldview Technologies" 

Abstract. This article examines the 
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